Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Petra Fleglová

# **Exekuce prodejem nemovitosti**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28.6.2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 28.6.2010

Podpis: Petra Fleglová

## OBSAH

<b>1. OBECNĚ K EXEKUCI A VÝKONU ROZHODNUTÍ .....</b> <b>4</b>
<b>2. SPECIFIKA EXEKUČNÍHO ŘÍZENÍ.....</b> <b>8</b>
<b>3. NEMOVITOSTI POSTIŽITELNÉ VÝKONEM ROZHODNUTÍ .....</b> <b>11</b>
3.1. VĚC NEMOVITÁ ..... 11
3.2. NEMOVITOST VE SPOLEČNÉM JMĚNÍ MANŽELŮ..... 12
3.3. SPOLUVLASTNICKÝ PODÍL NA NEMOVITOSTI ..... 13
3.4. VYLOUČENÉ VĚCI Z VÝKONU ROZHODNUTÍ..... 13
<b>4. PROVEDENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ.....</b> <b>16</b>
4.1. NAŘÍZENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ ..... 16
4.2. SOUBĚH EXEKUČNÍHO A INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ ..... 21
4.3. OCENĚNÍ NEMOVITOSTI..... 22
4.4. DRAŽEBNÍ VYHLÁŠKA ..... 27
4.5. DRAŽEBNÍ JEDNÁNÍ ..... 37
4.6. ROZVRHOVÉ JEDNÁNÍ ..... 41
4.7. OSUD ZÁVAD DRAŽENÉ NEMOVITOSTI..... 49
<b>5. ZÁVĚR.....</b> <b>52</b>

## 1. Obecně k exekuci a výkonu rozhodnutí v

Institut, který nese název výkon rozhodnutí, je upraven v šesté části platného občanského soudního řádu. Název institutu má svůj původ v zákoně č. 99/1963 Sb., o občanském soudním řízení, který nabyt účinnosti 1.4.1964 a platí ve značně pozměněné podobě doposud. „*Mělo tak být nahrazeno někdejší označení latinského původu „exekuce“, třebaže zavedení názvu „výkon rozhodnutí“, co se obsahové stránky a způsobu uplatnění týče, nebylo doprovázeno nějakou převratnou změnou.*“<sup>1</sup>

Činnost vyhrazenou dříve výlučně soudům mohou od roku 2001, kdy byl přijat zákon č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), vykonávat v přenesené působnosti alternativně také soudní exekutoři. Slovem „exekuce“ se označuje verbis expressis nová právní instituce upravená již zmíněným zákonem č. 120/2001 Sb. (exekuční řád). Soudům tedy zůstalo označení „výkon rozhodnutí“, které je nutno striktně odlišovat od „exekuce“, která přísluší soudním exekutorům.

Soud se ve vykonávacím řízení nezabývá hmotněprávními předpoklady prosazovaného nároku. Těmi se zabývá soud, popřípadě jiný orgán v nalézacím řízení, z něhož vzešlo rozhodnutí, které je způsobilým právním titulem svědčícím o opodstatněnosti požadavku věřitele (tzv. exekuční titul).

Exekuční titul neboli vykonatelné rozhodnutí je možno chápat jako jakýsi předěl mezi řízením nalézacím a řízením vykonávacím.

Základní podmínkou, aby mohl být výkon rozhodnutí (nebo exekuce) nařízen, je existence listiny vydané orgánem nadaným rozhodovací pravomocí, která ukládá povinnému povinnost k plnění nebo listiny, ve které na sebe dlužník tuto povinnost převzal dobrovolně a souhlasil s nuceným výkonem, pokud povinnost ve stanovené lhůtě nesplní.

---

<sup>1</sup>WINTEROVÁ, Alena, et al. *Civilní právo procesní*. 5. Praha : Linde, 2008. s. 517

Demonstrativní výčet exekučních titulů je uveden v ust. § 274 o.s.ř. a v ust. § 40 odst. 1 e.ř. Ustanovení § 274 o.s.ř. není ve výčtu exekučních titulů slovně shodné s ust. § 40 odst. 1 e.ř., přesto lze výkladem a porovnáním obou řádů a dalších zákonů dovést, že okruh exekučních titulů je ve výkonu rozhodnutí i exekuci shodný. Pro ilustraci lze uvést, že exekutorský zápis je ve výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu vykonatelný podle ust. § 78 písm. a) e.ř.<sup>2</sup> v souvislosti s ust. § 274 písm. i) o.s.ř. Stejně platí rovněž pro rozhodčí nález podle ust. § 28 a § 38 RozŘ. Naopak vykonatelná rozhodnutí soudů ve správním soudnictví zařazených do ust. § 274 písm. b) o.s.ř lze v exekuci podřadit pod ust. § 40 odst. 1 písm. a) e.ř.

Aby mohl být exekuční titul vykonán, musí splňovat požadavky tzv. materiální a formální vykonatelnosti. Materiální vykonatelnost exekučního titulu znamená, že tento titul přesně specifikuje osoby z titulu oprávněné a osoby z titulu povinné, obsah práva a jemu odpovídající povinnost, která má být vymožena, rozsah vynucované povinnosti a lhůtu k plnění neboli lhůtu pariční. S formální vykonatelností je spojena možnost rozhodnutí nuceně vykonat ve výkonu rozhodnutí či exekučním řízení. Formální vykonatelnost je třeba odlišit od právní moci daného rozhodnutí. Předpokladem právní moci rozhodnutí je jeho řádné doručení účastníkům či jejich právním zástupcům. Právním důsledkem je skutečnost, že proti pravomocnému rozhodnutí již nelze podat řádný opravný prostředek, pro účastníky řízení a další zákonem stanovené osoby je takové rozhodnutí závazné a věc nelze znovu projednat (překážka rei iudicate).

---

<sup>2</sup> V rámci další činnosti exekutor sepíše na žádost exekutorský zápis o dohodě, kterou se účastník zaváže splnit pohledávku nebo jiný nárok druhého účastníka vyplývající ze závazkového právního vztahu, v níž svolí, aby podle tohoto zápisu byl nařízen a proveden výkon rozhodnutí nebo exekuce, jestliže svou povinnost řádně a včas nesplní.

V případě práva přiznaného exekucním titulem činí promlčecí doba deset let.<sup>3</sup> Tato délka promlčecí doby má praktický význam v tom smyslu, že výkon rozhodnutí je někdy z hlediska dosažené vykonatelnosti úspěšnější s určitým časovým odstupem, než kdyby byl nařízen bezprostředně po dovršeném nalézacím řízení, neboť majetek dlužníka se může postupem času rozšířit. Odkládání exekučního zásahu může být někdy ale také věřiteli na újmu, zejména dojde-li k úpadku dlužníka.

Co do zahájení je vykonávací řízení ovládáno dispoziční zásadou. Zahajuje se výlučně na návrh oprávněného (ust. § 261 odst. 1 první věta o.s.ř.). Dále se ve vykonávacím řízení uplatňují zásady vyhledávací<sup>4</sup> a legálního pořádku<sup>5</sup>.

Podle povahy předmětu plnění, kterého má být výkonem rozhodnutí dosaženo, se způsoby výkonu, resp. exekuční prostředky dělí do dvou skupin. V první z nich se jedná o výkon rozhodnutí ukládající zaplacení peněžité částky, ve druhé skupině jde o výkon rozhodnutí ukládající jinou povinnost než zaplacení peněžité částky, např. povinnost vyklidit byt nebo jinou místnost, pozemek, budovu apod., povinnost vydat věc, rozdělit společnou věc, provést práce a výkony.

---

<sup>3</sup> § 110 OZ

(1) Bylo-li právo přiznáno pravomocným rozhodnutím soudu nebo jiného orgánu, promlčuje se za deset let ode dne, kdy mělo být podle rozhodnutí plněno. Bylo-li právo dlužníkem písemně uznáno co do důvodu i výše, promlčuje se za deset let ode dne, kdy k uznání došlo; byla-li však v uznání uvedena lhůta k plnění, běží promlčecí doba od uplynutí této lhůty.


[…]

zástavním právem na několika samostatných zástavách (vespolné zástavní právo). Vespolné zástavní právo vzniká na základě smlouvy, rozhodnutím soudu či správního orgánu, nebo ze zákona, jestliže věřitel zajistí zástavním právem svoji pohledávku na několika nemovitostech, a dále může vzniknout i reálným rozdělením věci na více samostatných věcech v právním smyslu. Rozdělí-li se nemovitost (např. pozemek, bytový dům) zatížená zástavním právem na více samostatných nemovitých věcí, zástavní právo bude nadále váznout na každé nově vzniklé samostatné nemovitosti, a to pro celou pohledávku zástavního věřitele, nikoliv pouze pro poměrnou část odpovídající oddělené části původní věci. Pohledávka zástavního věřitele pak může být podle ust. § 165a odst. 2 ObčZ uspokojena z kterékoli zástavy nebo ze všech zástav najednou.

Byly-li vydraženy všechny nemovitosti zatížené vespolným zástavním právem, uspokojí se pohledávka zástavního věřitele ve třetí skupině podle ust. § 337c odst. 1 písm. c) o.s.ř. ze zbytku rozdělovaných podstat po uspokojení pohledávek z předchozích skupin, a to v poměru určeném výší jednotlivých podstat.

---

<sup>23</sup> Ust. § 336a odst. 2 o.s.ř.: Závadami ve smyslu odstavce 1 písm. c) jsou věcná břemena, o nichž to stanoví zvláštní předpisy, nájem bytů a další věcná břemena a nájemní práva, u nichž zájem společnosti vyžaduje, aby nemovitost zatěžovala i nadále.

Byly-li vydraženy jen některé nemovitosti zatížené vespolným zástavním právem, pohledávka zástavního věřitele bude uspokojena poměrem určeným podle výše obvyklých cen všech zastavených nemovitostí, které nebyly v dražbě prodány, a rozdělovaných podstat.

Právní mocí usnesení o rozvrhu a vyplacením přiznaných pohledávek jednotlivým účastníkům rozvrhového jednání vykonávací řízení končí. Je-li však exekuce prováděná soudním exekutorem, exekuce bude skončena pouze v případě, byla-li vymáhaná pohledávka oprávněného včetně příslušenství, nákladů oprávněného a nákladů exekuce plně vymožena. V opačném případě pokračuje exekuční řízení dále.

## 5. Závěr

Pro posledních několik let je charakteristický každoroční nárůst nařízených exekucí a výkonů rozhodnutí, což je pravděpodobně způsobeno celosvětovou hospodářskou krizí, při níž věřitelé začali s větším důrazem požadovat po dlužnících plnění jejich peněžitých závazků. Jestliže nesplní dlužník svou povinnost dobrovolně, je na místě užití právního institutu výkonu rozhodnutí či exekuce, disponuje-li věřitel exekučním titulem. Prodej nemovitosti je způsob provedení výkonu rozhodnutí, kterým lze nejučinněji vymáhat vysoké peněžité pohledávky, ale může se uplatnit i při vymáhání relativně nízkých částek, jak jsem ve své práci výše uvedla.

Výhodou je, že prodejem nemovitosti lze vymáhat vysoké pohledávky, které by jinými způsoby výkonu rozhodnutí byly prakticky nevymahatelné nebo by jejich uspokojení v rámci vykonávacího řízení trvalo mnohem delší dobu.

Přesto lze za nevýhodu výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti považovat, že celé řízení od nařízení výkonu rozhodnutí po vyplacení vymožené pohledávky oprávněnému po proběhnuvším rozvrhovém jednání trvá několik měsíců nebo spíše let, zvláště využívá-li povinný či jiný účastník řízení svého práva na odvolání, které je přípustné proti každému usnesení, kterým se končí jednotlivá fáze výkonu rozhodnutí. Občanský soudní řád nestanoví žádné lhůty při provádění výkonu rozhodnutí. Zřejmě i s ohledem na časovou délku prodeje nemovitosti se ozývají názory, zda by činnost spočívající v nucené realizaci exekučního titulu neměla být zcela přenesena na soudní exekutory, neboť se ukázalo, že exekuční řízení bývají účinnější a rychlejší, provádí-li je soudní exekutor nežli soud v rámci výkonu rozhodnutí. Je tomu proto, že soudní exekutor v rámci nuceného prodeje vymáhá rovněž náklady exekuce, mezi něž patří mimo jiné jeho odměna.

Při nuceném prodeji nemovitosti je nutno si uvědomit, že v mnohých případech představuje zásah nejen do práv a povinností povinného, nýbrž i do poměrů třetích osob.

Tato diplomová práce měla za cíl popsat jednotlivé fáze výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti, kterými jsou nařízení výkonu rozhodnutí, ocenění nemovitosti, vydání dražební vyhlášky, dražební jednání a rozvrhové jednání, a poukázat na možná úskalí, která současná platná a účinná právní úprava skýtá.

Za jeden z nejdůležitějších diskutabilních problémů současnosti považuji prodej postižené nemovitosti povinným mimo výkon rozhodnutí. Tuto problematiku upravuje v současné době pouze exekuční řád, podle něhož se však nepostupuje v případě výkonu rozhodnutí, který je prováděn soudem. Použije se jen při exekuci prováděné soudním exekutorem. Určité nejasnosti mohou být spojeny také s nuceným prodejem nemovitosti ve společném jmění manželů, jestliže manželství zaniklo před nebo po nařízení výkonu rozhodnutí, avšak společné jmění nebylo dosud vypořádáno. S tím souvisí rovněž institut vyloučení věci z výkonu rozhodnutí.

Nesporné je, že v demokratické společnosti, právním státu a tržním hospodářství, které tu byly nastoleny po roce 1989, mají instituty výkon rozhodnutí prováděný soudem a exekuce prováděná soudním exekutorem své nezastupitelné místo.
