**Právnická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
katedra občanského práva**

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta : Petra Fleglová

Téma: Exekuce prodejem nemovitosti

Rozsah práce : 48 stran vlastního textu

Datum odevzdání : září 2010

1. Aktuálnost (novost) tématu : Diplomantka vybrala analýzu jednoho ze způsobů exekuce na peněžitě plnění, který je vedle prodeje podniku nejnáročnějším způsobem, jak pokud se jedná rozsah právní úpravy, tak především pokud se jedná o praktickou aplikaci právní materie a problémy s ní spojené. Téma proto pokládám za výsostně aktuální.
2. Náročnost tématu : Na úrovni diplomové práce při dodržení minimálního rozsahu práce se diplomantce v podstatě popisným způsobem podařilo postihnout podstatné části vybraného tématu. Bez praktických zkušeností nelze očekávat, že by diplomantka překročila rámec daný většinou citací literatury a judikatury a zaujala ve většině případů vlastní stanoviska, či se spíše k některému stanovisku přiklonila v podobě vlastního zdůvodněného závěru. Právě zde spatřuji vysokou náročnost vybraného tématu.
3. Kritéria hodnocení práce: Diplomantka při členění práce v podstatě postupuje „krok za krokem“ právní úpravou s tím, že těžiště je v části věnované vlastnímu provedení výkonu rozhodnutí. Co mi poněkud chybí, je větší míra komparace řízení o výkon

rozhodnutí podle občanského soudního řádu a exekuce podle exekučního řádu. V praxi je těžiště realizace exekučních titulů spíše v řízení exekučním včetně oprávněné exekutora provádět veřejné dražby. Jinak použitý jazyk hodnotím po stránce užití odborné terminologie i vypovídací schopnosti jako dobrý. Diplomantka cituje odbornou literaturu a judikaturu z níž při zpracování práce čerpala.

4. Připomínky a otázky k obhajobě: K práci nemám detailní připomínky a při obhajobě doporučuji se zamyslet nad srovnáním výkonu rozhodnutí a exekuce.
5. Práci doporučuji k obhajobě.
6. Znamku hodnotím stupněm : Dobře

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 21. září 2010